
 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 

Cod. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-594 

 

CUP: E79J21008160006 

 

Al sito web Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web Sezione Albo Pretorio OnLine 

Agli atti 
 

 
Oggetto:  Determina dirigenziale per l’affidamento diretto di fornitura materiale pubblicitario per il 

progetto "Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"   

 Codice CIG: ZC136782B3 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.M. 129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018; 





 
 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.L.vo 50/2016 recante il << Codice dei contratti pubblici>>; 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, di tale decreto il quale dispone che “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 28/10/2021 e la delibera n.195 del 

Consiglio d’Istituto del 10/11/2021 di approvazione dell’aggiornamento annuale del 

PTOF 2019/2022; 

VISTA la delibera n.207 del Consiglio di Istituto del 31/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera della riunione del Consiglio d’Istituto n. 208 del 31/01/2022 con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento del PTOF 2022/2025; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali dell’IISS Ferrara approvato dal Consiglio  

d’Istituto nella riunione del giorno 07/09/2021 (prot.n. 7697 del 23/09/2021); 



 
 

 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene o servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. 

lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nota Prot. prot.n. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del 

progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-594 FESR REACT EU “Digital Board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1627 del 22/02/2022, di assunzione in bilancio del 

progetto autorizzato; 

RILEVATO che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai 

prodotti e servizi da acquistare come da indagine agli atti prot. n. 4151 del 13/05/2022; 

CONSIDERATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto, ammonta ad € 

492,50 iva inclusa risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura dei beni 

richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett.a) 

del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 4073/2022; 

VISTI i preventi assunti al prot. n. 4110/2022 e prot. n. 4897/2022 ; 

RITENUTO che l’offerta della ditta Grand Prix di De Filippi David risulta vantaggiosa per 

l’amministrazione in termini di congruità del prezzo rispetto alle caratteristiche tecniche 

dei beni offerti; 



 
 

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a), del d. lgs. n. 50/2016; 

 

2. di affidare, alla ditta Grand Prix di De Filippi David con sede in Perugia (PG) via della Pescara n.20/A – 

Partita IVA 02702750544 codice fiscale DFLDVD69A15G478I la fornitura dei seguenti prodotti: 

 
Descrizione Quantità Costo 

unitario 

Totale 

Targa PON in plexiglas, stampa UV, adatta ad uso 

interno 
2 € 56,80 € 113,60 

Distanziale in alluminio color argento  7 € 3,50 € 24,50 

Distanziale in alluminio color argento (in omaggio) 1 € 0,00 € 0,00 

Etichette adesive per PON non removibili, stampate (da 

48 pezzi) 

1 € 24,00 € 24,00 

Tappeto PON sciugapassi professionale robusto150x100 1 € 204,75 € 204,75 

Spese trasporto del materiale 1 € 35,00 € 35,00 

Totale imponibile € 401,85 

IVA al 22% € 88,41 

Totale compreso IVA € 490,26 

 

3. di impegnare la spesa di € 490,26 compreso IVA all’aggregato A03/09 della gestione in conto competenza del 

programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che 

la somma viene formalmente impegnata con il presente provvedimento; 

 

4. Di approvare lo schema del documento di stipula del contratto da sottoscrivere con l’impresa aggiudicataria 

generato automaticamente dal sistema MEPA e che sarà firmato digitalmente con formato elettronico. 

 

5. di precisare, sin da ora, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della l. n. 241/90, è la Dirigente scolastica Dott.ssa Margherita Maniscalco; 

il pagamento avverrà dietro presentazione di fatturazione elettronica. Codice univoco di fatturazione 

elettronica: UFZM4A; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 



 
 

 

  
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Margherita Maniscalco 
(firmato digitalmente) 

 


		2022-06-15T14:42:43+0200
	MARGHERITA MANISCALCO




